2. DOMINUS IN SION MAGNUS, ET EXCELSUS SUPER OMNES POPULOS.

Juxta priorem sensum redditur ratio, cur frustra irascantur populi adversus Deum, qui regnum suum stabilitum in Sion. Ratio enim est, « quoniam Dominus in Sion, » regnans, « magnus est, et excelsus super omnes populos, » id est, excellit omnes magnitudine, potentia et sapientia, ut nullo modo superari possit. Juxta sensum posterius, significatur Christum, qui regnat in Ecclesia tum militante, tum triumphantie, que per Sion et Jerusalem intelligitur, magnum esse, et excelsum super omnes populos, ut nullus ei resistere valeat.

3. CONFITEANTUR NOMINI TUO MAGNO, QUONIAM TERRIBILIS ET SANCTUM EST; ET HONOR REGIS JUDICII DILIGIT.

Juxta utrumque sensum hortatur Prophetæ pullos, ut non solum non irascantur adversus Dominum, sed potius ad illum conversi laudibus celebrent nomen ejus, « quoniam terribilis et sanctum est. » Dicitur autem nomen Domini terribile et sanctum, quoniam nomen est judicis, sive regis potissimum et justissimi; et quia potissimum regis nomen est, terribile est, et quia justissimi, sanctum ac venerabile. Id quod sequitur: « Et honor regis judicium diligit, » est quasi ratio quedam, cur nomen Dei, sive Christi sit terribile et sanctum; hic enim est sensus: Terribile et sanctum est nomen Domini, qui rex justissimus est, quoniam dignitas regia, vel sanctitas regia, vel auctoritas regia in proprio requirit, ut rex judicium diligit, hoc est, amore justitiae recte judicet, non timore, aut necessitate aliqua, vel passione coactus. Itaque illud, et, ponitus pro quia, ut alibi passim in Scripturis. Illud autem, honor regis, significat regiam dignitatem, sive auctoritatem: vox enim hebraea ἡγεῖται multa significat, robur, auctoritas, honorem, sanctitatem, substantiam, et similia.

4. TU PARASI DIRECTIONES, JUSTITIAM ET JUDICIJM IN JACOB TU FECISTI.

Ostendit verum esse, quod paulo ante dixit: « Honor regis judicium diligit; » ostendit autem per apostolam ad Deum, sive Christum, quasi dicit: « Vere tu, ut rex optimus et justissimus, justitiam diligis; nam tu parasti directiones, »

est; et S. Augustinus, quavis uno in loco legat: *Quoniam sanctus est*, tamen in texto eius in *Commentario pluribus in locis legit: Quoniam sanctum est*, ex quo intelligimus grecum textum varium fuisse. Negue obstat, quod in fine Psalmi dicatur: *Quoniam sanctus Dominus Deus noster*; nam in fine Psalmi non dicitur: *Adorate montem, sed in monte*; et jam dictum erat: *In monte sancto, unde non erat opus iterum repetere, quoniam sanctus mons est*. Juxta sensum posteriorum, hortatur Propheta ut omnes adorent humanam Christi naturam, quae scabellum est divinitatis longe nobilior modo, quam esset area lignea. In illa enim erat verbum Dei scriptum in tabulis lapidibus, in has autem est ipse Deus Verbum; illi conjuncte erant tabule legis sola unione extrinsea, quia continebantur in illa, ut in vase: isti unum est Verbum hypostaticum, ut vero dictum sit a Joanne, cap. i: «Verbum caro factum est». Neque solum adorandum esse Christi humanitatem, ut est in proprieta, sed etiam ut latet sub speciebus sacramentalibus in Eucharistia, docent ex hoc loco Psalmi S. Ambrosius lib. III *De Spiritu Sancto*, cap. xi, et S. Augustinus in explicatione hujus versiculi. Ex quo refellitur alius error hereticorum, qui negant Christum in Eucharistia esse adorandum.

6. MOTETS ET AARON IN SACERDOTIBUS EJUS, ET SAMUEL INTER ILLIS QUI INVOCANT NOMEN EJUS.

Hic jam ponit Propheta exemplum, quod imitemur, trium insignium virorum, qui Dominum extalaverunt, et adoraverunt scabellum pedum ejus, atque adorantes invocaverunt Dominum, et audiuit eos Dominus, et mirabilia per eos operatus est. Nominat autem tres principes viros, qui super omnes eminuerunt post rempublicanam judiciam constitutam: Moses enim fuit summus princeps politicus, et summus sacerdos Hebraeorum; Aaron fuit summus sacerdos tantum, Samuel summus princeps politicus tantum. Quamvis enim non nulli Patres Samuel sacerdotem appellant, ut S. Ignatius in epist. ad *Megesianos*, S. Cyprianus in epist. 63 ad *Rogatianum*, S. Athanasius in homil. De *Semente*, S. Joannes Chrysostomus hom. 2 in epist. II ad *Timotheum*, et S. Augustinus lib. XVII *De Civitate Dei*, cap. IV, et lib. II *Retract.* cap. XLII, et in explicatione hujus Psalmi: contra tamen S. Hieronymus lib. II in *Jerusalem*, et auctor *Questionum veteris Testamenti* (apud Augustinum tom. IV), *Quies. XLVI*, constantes docent Samuelem non fuisse sacerdotem, sed simplicem levitatem, et probant his argumentis: *primo*, quia non erat de filiis Aaron, et manifestum est ex genealogia ipsius, lib. I *Paral.* cap. VI, vers. 34, que est conformis genealogie patris sui Elecane, lib. I *Reg.* cap. I, vers. 4: constat autem solos posteros Aaronis fuisse sacerdotes, ceteros vero levitas, ministros sacerdotibus, *Num. XVI* et XVIII. *Deinde*, quia Samuel ministrabat amictus ephod linea, ut

patet ex lib. I *Reg. cap. II*: *is vero habitus proprius erat levitarum, non sacerdotum. Tertio*, quia Elcana, pater Samuelem, erat Levita, non auctor sacerdos. *Quarto*, quia David in hoc Psalmo distinguit Samuelem a Mose et a Aaron sacerdotibus, dum eum non numerat in sacerdotibus, sed in iis qui invocabant nomen Domini, id est, qui studiose Deum colebant, et invocabant pro se et populo.

7. INVOCABANT DOMINUM, ET IPSE EXAUDIEBAT EOS, IN COLUMNA NUBIS LOQUEBATUS AD EOS.

Ostendit viro istos fuisse amicos Dei: nam «invocabant Dominum» pro se et pro populo, et «ipse» ut amicos fideles «exaudiebat eos». Id constat ex testimonio Scripturarum, de Mose quidem *Ezod. XXXII*, de Aaron *Num. XVI*, de Samuele *I Reg. VII*. Quod autem in columna nubis loquetur Deus ad Mosem, constat ex lib. *Ezod. XXXIX*; quod etiam ad Aaronem, constat ex lib. *Num. XII*; de Samuele missquam legitur. Itaque vel illud: «Loquebatur ad eos in columna nubis», intelligendum est, ad aliquos eorum; vel, ut exponit S. Augustinus, per columnam nubis significatur obscura locutio, quomodo certum est, ad Samuelem loquere Deum esse locutum. Nam I *Reg. XI*, Deus in tenebris noctis Samuelem loquebatur, ita ut vocem dei loquentis audiret, neminem autem loquentem videtur.

8. CUSTODIEBANT TESTIMONIA EJUS, ET PRECEPIT TUM QUOD DEDIT ILLIS.

Hec est ratio, cur Deus prompte audiret Mosem, Aaronem et Samuelem, quoniam obedientes erant imperio ejus. Nam, ut Dominus ait in Evangelio, *Joan. XIV*: «Si quis diligit me, sermonem meum servabit»; et ideo qui vult audiri a Deo in orationibus suis, debet audire Deum in praecipitu ipsius. «Custodiebant, inquit, testimonia ejus», id est, omnia mandata, quae communia erant omnibus. «Et praecepit quod dedit illis», id est, non solum custodiebant praecepta communia toti populo non colendis idolis, de sanctificando sabbato, de parentibus honorandis, de non occidendo, non mcebando, et cetera eiusmodi; sed etiam praecepit de recte gubernanda, et docenda multitudine, quod proprio ad ipsos, ut principes populi perfinebat. Principes enim non sunt exempli a praeceptis divinis, immo debent de iis custodiendi toti populo prelucere.

9. DOMINE DEUS NOSTER, TU EXAUDIEBAS EOS: DEUS, TU PROPRIUS FUISTI EIS, ET ULICENS IN OMNES ADINVENTIONES EORUM.

Hec verba dupliceiter exponi solent. S. Augustinus ita exponit, ut velit hic significari viros etiam perfectos in conspectu hominum, habere aliquid purgandum coram Deo, et Deum hoc ipso benevolentiam erga illos ostendere, quod

non sinit impunita eorum errata, quavis levia. Ponit exemplum in opificeis que oculis imperitorum videntur omnino perfecta, et tamen ab artifice adhuc poliuntur, quoniam alter judicat peritus artifex, alter imperitus inspectator. Sic igitur exponit S. Augustinus: «Domine Deus noster, tu exaudiens eos, cum justa peterent; «Deus, tu proprie fuiisti, et ideo ad ignoscendum eum in te peccarent; «et ulicens in omnes adinventiones eorum, non sinens impunita peccata eorum. Quia vero Samuelem peccatum nullum legitur in Scriptura, ut neque etiam aperta vindicta; S. Augustinus recurrit ad communem peccatum omnium prelatorum sanctorum, quam patiuntur dvident peccata populorum, et coguntur tolerare infirmitates eorum, et cum Apostolo II *Corinth.* xi diceret: «Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uor?» Posset etiam dic, quod hic legimus de propitiatione et vindicta peccati, referendum esse ad Mosem et Aaronem tantum, quemadmodum ad eos tantum proprie referendum est, quod supra dictum est: «In columna nubis loquebatur ad eos.» Nam Mose et Aaronis peccatum, et pena peccati legitur *Num. 1*, ubi cum nominihi bestiastem in edeunda aqua de petra, dixit Dominus ad Mosem et Aaron: «Quia non credidist mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram, quam ego dabo eis.» Altera expositio est Grecorum, Theodoreti et Euthymii, qui non admittunt hoc loci reprehendi ullo modo Mosem, Aaronem, Samuelem. Sic igitur exponit: «Deus, tu proprie fuiisti eis, quando te invocabant pro peccato populi, nam in eorum gratiam toti multitudini parceras; et ideo ulicens in omnes adinventiones eorum, id est, et ulicens fuisse omnes injurias, quas ipsi patiebantur ab iniquis, qui adinvenient variis calumnias et insidias adversus sanctos principes suos. Ubi illud, *adinventiones eorum*, volunt accipi passive, id est, adinventiones, quas Moses, Aaron et Samuel non faciebant, sed patiebantur.

V. V. — 1. Psalmus in confessione.

V. S. II. — Canticum [h. Psalmus pro confessione] in gratiarum actione.

2. Jubilate Deo, omnis terra, servite Domino in laetitia.

Introit in conspectu ejus in exultatione.

3. Scitote quoniam Dominus ipse est Deus: se fecit nos, et non ipsi nos.

Populus ejus, et oves pascuae ejus, 4. introite portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis: confitemini illi.

Jubilate Deo, omnis terra, servite Domino in laetitia.

Ingredimini coram eo in laude: scitote quoniam Dominus ipse est Deus.

Ipse fecit nos, et ipsius sumus, populus ejus et grex [h. oves] pascuae ejus.

Ingredimini portas ejus in gratiarum actione [h. in confessione], atria ejus in laude.

Utrage exposito probabilis est, sed prior videatur simplicior et facilior.

10. EXALTADE DOMINUM DEUM NOSTRUM, ET ADORATE IN MONTE SANCTO EJUS: QUONIAM SANGTUS DOMINUS DEUS NOSTER.

Concludit Propheta repentes versiculum quintum, quoniam in hoc versiculo continetur summa totius Psalmi, sive finis et quasi scopus, quo omnia diriguntur. Hoc solum interest, quod in quinto versiculo dicebatur: «Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est;» hic dicitur: «Adorate in monte sancto ejus, quoniam sanctus Dominus Deus noster.» In hebreo sicut in quinto versiculo dicebatur ad verbum: *Prosternite vos ad scabellum pedum ejus, id est, ad aream*, ita hic dicitur: *Prosternite vos ad montem sanctum ejus*; et potius latine veri, *adorate montem sanctum ejus*, id est, montem Sion ubi era tabernaculum et arca. Sed latini interpres imitari voluit graecam interpretationem: Greci enim de scabello dixerant, *προσκύνει τῷ ὄντι θεῷ*, *adorate scabellum*; de monte aucto dixerant, *προσκύνεται τῷ θεῷ*, *adorate in monte*. Nec solum Greci, sed etiam S. Hieronymus in sua versione ex hebreo, posuit, *adorate scabellum*; et postea, *adorate in monte sancto ejus*. Quare credere debemus versiculum hebreum non debere in utroque loco eodem modo accepi: et retinendum esse lectionem Vulgate latine editionis, quae et a greca Septuaginta interpretum, et a S. Hieronymo testimonium habet. Igitur juxta priorem sensum hortatur David Hebreos, ut adorent Dominum in monte Sion, ubi erat tabernaculum, et ubi futurum erat templum. Juxta sensum posteriorum hortatur christianos, ut adorent Deum in Ecclesia catholica, quae mons est sanctus et Sion spiritualis, et fugiant conventionalia schismatistarum et hereticorum: quoniam sanctus est Dominus Deus noster, ac per hoc odit montes pollutos sordibus falsarum religionum; et sicut ipsi sanctus est, ita in monte sancto, in eccl. fidelium adorari vult.

Laudate nomen ejus : 5. quoniam suavis est Dominus; in eternum misericordia ejus, et usque in generationem et generationem veritas ejus.

Confitemini ei, benedicite nomini ejus :
Quia bonus Dominus.
In sempiternum [h. saceulum] misericordia ejus, et usque ad generationem et generationem fides ejus.

Argumentum. — Eiusdem argumenti atque indolis Psalmus, cuius sunt qui proxime praecessere. Strophae duae : vers. 1-3, laudate Deum, qui nos creavit, cuius tutela sumus ; 4-5, laudate Jovam, cuius perpetuo manet gratia et fides.

1. Carmen ad laudem.

- Exultate Jova, omnis terra.
2. Colite Jovam cum letitia,
venite in conspectum ejus cum jubilo.
3. Scitote quod Jova Deus est,
ipse fecit nos, et ipsis nos sumus,
populus ejus et greci pascui ejus.
4. Intrate portas (templi) ejus cum laude,
laudate eum, benedicite nomini ejus.
5. Nam benignus est Jova,
in aeternum manet gratia ejus,
et in omnes aetates fides ejus.

NOTE.

Vers. 1. *Ad laudem invitans.* Quia vero nomen thorah etiam *sacrificium gratiarum actionis significat*, sunt qui hebr. inscriptionem de sacrificio illo interpretentur, ad quod hunc Psalmum accinuerint. Ita Chaldeus. Sed probabilius videtur hac inscriptione indicare, non Psalmi scripti occasionem, sed usum tantum, ad quem posterius eum adhibuerit. Quo posito, non male conjectat quidam, hunc in Tabernaculo festo decantatum fuisse. — Vers. 3. *Et ipsis nos sumus*, ^N ex antiquiore scribendi ratione positio pro ^N, ut *Levit.* xxv, 30; *I Sam.* ii, 3, et pluribus aliis in locis. Alexandrinus ^N negandi particulam habuit, is fecit nos, et non ipsis nos, *populum suum*, etc. : quod ferri potest. — Vers. 4. *Laudate, laudate* : *aliis, gratiarum actione, gratias agite.*

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XCIX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus in confessione.

Hinc titulus, qui est in hebreis codicibus, Graeci addunt nomen *Davidis*. Argumentum ex titulo cognoscitur. Horum enim Propheta populum Dei ut frequenter et diligenter Deum confiteatur confessionem laudis, tum quod Deus non considerit, tum quod pascat, tum quod dulcissima sit ejus commemoratio, et perpetua erga nos ejus misericordia et fidelitas.

EXPLICATIO PSALMI.

1. *JUBILATE DEO, OMNIS TERRA : SERVITE DOMINUM IN LETITIA.*
Jubilare, ut saepe diximus, est magna et leta voce laudare; servire autem in letitia, est non extimore, sed ex dilectione obediens. « Jubilate Deo, omnis terra, » id est, omnes qui Deum verum coniungit, ubicunque siti in universa terra, Deum laudare.

date : nam et boni et mali sunt in universa terra, admixta enim sunt zizania tritico, et spinis lilia. Et sicut in universa terra, blasphemant et murmurant contra Deum mali, si quid eis non prout successerit : ita par est, ut in universa terra laudent et benedicant Dominum boni, quidquid illis acciderit : « quoniam omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositionis vocati sunt sancti, » teste B. Paulo *Rom.* viii. « Servite Dominum in letitia, » id est, servite obediendo Deo, non coacte, sed spontanea, non cum amaritudine, ut mancipia, sed cum letitia, ut liberi : nam, ut palephre dicit S. Augustinus : Veritas nos liberavit, sed charitas servos fecit : et qui servit ex charitate, cum letitia servit. Causa vero potissimum, ut Deo cum letitia serviri sit, ea est, quia superbiae preceptorum eis dilectio est, et dilectio nihil dulcior. Accedit, quod servos Dei nobis utilis est, non Deo ; ut vere dictum sit : « Servire Deo, regnare est. »

2. INTROIT IN CONSPETUO EJUS IN EXULTATIONE.

Ubique quidem Deum laudare debemus, sed praecepit cum intramus in domum ejus, que dominus orationis est, ubi et ipsum Deum in sacris rebus conspicimus, et ipse nos speciali providentia respicit et audit, juxta illud I *Paral.* vii. : « Erunt oculi mei aperi, et aures meae eructae ad orationem ejus, qui in loco isto oraverit. » Idecirco igitur monet Propheta : « Introite in conspectu ejus, » in domum Dei, ubi peculiari modo conspicitis Deum, et conspicit vos Deus; sed introite in exultatione cordis, animo erecto et inflammatu, ut Deus vos praes desiderio sui exultantes videat.

3. SCITOTE QUONIAM DOMINUS IPSE EST DEUS; IPSUS FECIT NOS, ET NON IPSI NOS.

Ad excitandam devotionem, quae in domo Dei requiritur, nihil magis prodest, quam attenta consideratio magnitudinis Dei et beneficiorum ejus. « Scitote, inquit, quoniam Dominus ipse est Deus, » id est, considerate et attenta cogitatione cognoscite, quoniam Dominus, quem colitis, et ad quem orandum et laudandum acceditis, ipse est verus Deus, quo nihil magis, vel melius cogitari potest. Ipse est etiam, cui vitam vestram et totum quod estis, debetis. « Ipse enim fecit nos, et non ipsi fecimus nos, » id est, non carentem principio efficiente, neque aliud habemus, quam ipsum Deum : quamvis cum parentes gigantem filios, tamen prima causa, sine qua parentes nihil efficiunt, Deus est. Quam multi dant operam liberis, et nullum gigantem possunt? quam multi contra vellent satiare libidinem, et liberos non gigantem, quibus tamen licet invititi liberi nascentur? Recedit mater sanctorum Machabaeorum filius suis diebat : « Nescio qualiter in utero meo apparuisisti; neque enim ego spiritum et animam donavi vobis, et vitam, et singulorum membra non ego ipsa compagi: sed enim mundi Creator

4. POPULUS EJUS, ET OVES PASCUAE EJUS : INTROIT PORTAS EJUS IN CONFESSIOINE, ATRIA EJUS IN HYMNIS : CONFITEMINI ILLI.

Commemorat alterum beneficium Dei, ob quod justum est ut ei confessionem laudis persolvamus : quia videlicet non solum fecit nos, sed etiam regit et pascit nos. « Populus ejus, » id est, populus, quem Deus peculiaris providentia regit; et oves pascuæ ejus, « id est, et quos veluti rationales oves in pascuis suis doctrina publio reficit, et corporalibus etiam alimentis pascit, « introite portas » domus ejus, sive tabernaculi ejus, « in confessione laudis, » et « atria ejus in hymnis, » et sic « confitemini illi, » vos omnia ei debere : ac de manu ejus bona omnia suscepisse.

5. LAUDATE NOMEN EJUS, QUONIAM SUAVIS EST DOMINUS; IN ETERNUM MISERICORDIA EJUS, ET USQUE IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM VERITAS EJUS.

Addit Propheta tres proprietates Dei, quasi tres

rationes, cur dignus sit ut ab omnibus laudetur, quia suavis, quia misericors, quia verax; que tria ita connexa sunt, ut unum nascatur ab alio. « Suavis est Deus, » et quia suavis, facile miseretur; quia miseretur, promittit liberationem; quia verax, impedit promissa. « Laudate, inquit, nomen ejus, » id est, laudate Deum; nomen enim pro re nominata ponit solet in Scripturis. « Laudata autem, » quoniam suavis est Dominus. « Mira proprietas omnipotens ac tremenda maiestatis, que lucem habitat inaccessiblem, et quae terribilis est super omnes deos, et auctor spiritum principium, et de quo Apostolus dicit *Hebr. cap. x.*: « Horrendum est incidere in manus Dei viventis; » et tamen verissime dictum est: « Quoniam suavis est Dominus, » quod non semel in Psalmis aliquis divinis Scripturis repeatitur. *Psalm. XXXIV.*: « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. » *Psalm. LXXXIII.*: « Quoniam tu, Domine, suavis, et misericors, et multe misericordiae. » *I Petr. cap. II.*: « Si tamen gustastis, quoniam dulcis est Dominus. » *II Cor. cap. I.*: « Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis. »

PSALMUS CI

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — 1. *Psalmus ipsi David.*

Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine:

Psallam, 2. et intelligam in via immaculata, quando venies ad me.

Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ.

3. Non proponebam ante oculos meos rem injustam: facientes pravaricationes odivi. Non adhasit mihi

4. Cor pravum: declinantem a me malignum non cognoscetam.

5. Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequar.

Superbo oculo, et insatiabili corde, cum hoc non edebam.

6. Oculi mei ad fideles terræ, ut sedante mecum: ambulans in via immaculata, hic ministrabat.

7. Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam: qui loquitur iniqua, non dixit in conspectu oculorum meorum.

8. In matutino interfiebam omnes peccatores terræ: ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem.

Sed facile concordantur ista, quæ videntur contraria: Deus enim suavis est rectis corde ac timentibus eum; asper autem et terribilis distortus corde, et contemnentibus eum. « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde! » inquit David in *Psalmo LXXI.* Nam planum, asperum videatur distorto, quia conjungi non possunt. Sunt autem distorti sive pravi corde, qui nolunt conformari rectissimæ voluntati divine; quales sunt contemptores, et ideo dicitur in *Psalm. CII.*: « Sicut misericordia patrum filiorum, miseritus est Dominus timentibus se; et misericordia ejus ab eterno et usque in eternum super timentes eum; » quod etiam in canticis suo Virgo Deipara posuit dicens: « Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum. » Itaque si quis incipiat cor suum dirigere, et conformare ad beneplacitum Dei, et nihil magis timere, quam ne Deum offendat, mox gustare incipiet quam dulces sit Dominus: et implebitur erga eum quod sequitur: « In eternum misericordia ejus, et usque in generationem et generationem veritas ejus, » id est, veracitas et fidelitas ejus.

PSALMUS C.

171

Argumentum. — *a* Ita se administraturum Davides regnum proficit, ut nomini faciat injuriam, et fovent bonos, eisque beneficiat, repellat vero a se et expellat impios. Carmen a Davide editum esse, statim atque regni duodecim tribum administrationem auspiciatus est, colligitur ex vers. 8, ubi extirpatum se sit ex urbe Jova, per quam Hierosolymitanam urbem videtur intelligenda, sceleratos omnes. Illam vero urbem tum demum obtulit Davides, postquam ei omnes tribus ex communi sententia regnum detulissent, *II Sam. v.* » Rosemullerus. Strophæ non comprehendunt.

1. Carmen Davidis.

Benignitatem et justitiam canam;
tibi, Jova, grata et accepta fidibus canam.

2. Attendam animum ad viam integrum (prop. *integri*):
utinam id veniat ad me!

incipit in integritate cordis mei in medio domus meæ.

3. Non pernam ante oculos meos (proponam mili) rem turpem;
→ facere delinquentum odi;
hoc non adhaeret mihi.

4. Cor perversum declinet a me oportet;
malum (hominem) nolo nosse.

5. Calumniantem in occulto proximum suum, eum perdam;
elatum oculis (superbum) et latum animo (fastuosum), eum non ferre.

6. Oculi mei in fidos terræ sunt directi, ut habitent mecum;
qui incedit in via integra, is ministrabit mihi.

7. Non habitabit in domo mea faciens dolum,
loquens mendacia non consistet coram oculis meis.

8. Quovis mane perdam omnes improbos terræ meæ,
ut extirpem ex urbe Jova omnes maleficos.

NOTE.

Vers. 1. *Benignitatem et justitiam*, quam benignum et justum me præstare velim regem populo. Praeponitur itaque hoc versus totius Psalmi argumentum, ut illud: *Aetna mihi carmen erit*; et: *Arma virumque cano*. Plerique *benignitatem et justitiam* non valis, sed *Dei esse volunt*. — Vers. 2. *Id veniat*, 3 fem. neutraliter accipienda. Alii, quando venies, o Jova, ad me? quando ope tua me juvabis in agendo recte? *Domus mee*, regni mei, ait Maurer. Alii: in vita mea privata. Rosemullerus, *domi*, q. d. publice privata. — Vers. 3. Alii, a faciendo declinatione (delicta) abhorreo. — Vers. 3. *Alexandrinus* videtur legisse *iththo to okel*, cum hoc non edebam. — Vers. 8. *Quovis mane*, assidue et magno studio; ali, *singulis matutinis*, i. e. sine mora. *Urbe primaria*, puta Hierosolyma.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS C.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Ipsi David Psalmus.

In hoc Psalmo David explicat exemplo suo qualis debeat esse bonus princeps, tom erga familiares et privatum suum domum, tum erga republicam. Evidenter in textu hebreo omnia dicuntur per verba temporis futuri: ex quo intelligimus Prophetam regum non tam cantare laudes proprias, quam optare et petere a Deo gratiam bene imperandi, et proponere ac statuere sic vivere, ut plenum regem decet. Sed quoniam Septuaginta Interpretes verterunt esse omnia in tempus præteriti imperfecti, et eorum interpretationem secutus est latimus Interpres, non oportet negare, quia etiam Propheta regius narrat bona opera sua ad informandas successores, ac potissimum filium; neque

id superhige, vel arrogantis tribui debet, quando vera dicuntur coram Deo, et ad finem bonum: sic enim David in Psalm. xvii, multa cecinit de sua innocentia. Sic Job cap. ix, plurima de suis benefactis predicavit. Sic Esther cap. xiv, sic Nehemias cap. vi, sic Ezechias IV Reg. cap. xx, sic alii. Porro Phariseus in Evangelio non reprehenditur, quod gratias egreditur Deo de suis operibus bonis, sed quod superhige illa tactaverit, et proximum suum contempserit, Luc. xviii. Addo quoque David ideo incipit Psalmum ab illis verbis: « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine, » ut ostendat bonorum operum suorum causam efficientem fuisse, tum misericordiam Dei, cuius dona sunt opera nostra bona; tum judicium Dei, cujus timore adductus justitiam coluit.

EXPLICATIO PSALMI.

1. MISERICORDIAM ET JUDICIUM CANTABO TIBI,
DOMINE.

Hoc est quasi praefatio totius Psalmi, qua significat Propheta se cum canto celebraturum misericordiam et judicium Domini, cuius rei nullae sunt cause: *prima*, ut omnes intelligent benefacta Davidis, quae in Psalmo commemorantur, esse dona misericordie Dei, coronanda postea per justum judicium Dei; *secunda*, ut principes admoneantur, Deo maxime placere misericordiam et judicium, et ideo ipsi quoque misericordes sint, sed non injusti; *justi*, sed non crudelis; *tertia*, ut omnes homines sperent de misericordia Dei et timeant judicium Dei: non ita sperent, ut presumant; non ita timeant, ut desperent. Posuit autem David primo loco misericordiam, deinde judicium, quia hoc tempus presens misericordies est, futurum erit iudicii, et ideo nemo miretur, si hoc tempore « Deus solem suum oriens facit super bonos et malos, et pluvi super justos et injustos. » Matth. cap. v.

2. PSALLAM, ET INTELLIGAM IN VIA IMMACULATA, QUANDO VENIES AD ME.

Hic versiculos pars est prefationis, dicit enim Propheta non solum voce cantaturum misericordiam et judicium Dei: sed etiam per instrumentum, id est psalterium, celebraturum, et mente consideraturum et contemplaturum. « Psallam, inquit, id est, psalterium manu pulsabo, ut vox mea et voce psalteri decantem misericordiam et judicium; » et intelligam in via immaculata, » id est, considerabo, attendam, cogitabo viam immaculatum et perfectam, quae consistit in misericordia et iudicio: nam « omnes viae Domini misericordia et veritas, » Psalm. xviii. Similis est locutio in Psal. xl: « Beatus qui intelligit supergenum et pauperem, » id est, qui attente considerat miseriem pauperis, ut eam sublevet. Sic igitur hoc loco dicitur: « Intelligam in via immaculata, » id est, attente considerabo viam immaculatum, ut ambulem per eam. « Quando venies ad me, » id est, id autem faciam non viribus meis, sed auxilio gratiae tuae, « quando venies ad me, » ut me illumines, et doceas, et ascendas, et moveas. Hanc ultimam particularum aliqui legunt cum interrogatione, quando venies ad me? Sic S. Hieronymus in Commentario, et Theodoreus, atque Euthymius; et textus hebreicus et grecus huius lectioni favent; et tunc vox est optans,

4. NON PROPONEBAM ANTE OCULOS MEOS REM IN-
JUSTAM : FACIENTES PREVARICATIONES ODIVI.

Dixit de innocentia cordis, nunc addit de innocentia oculorum et manuum. « Non proponebam ante oculos meos rem injustum, » id est, avertbam oculos, tum mentis, tur' corporis, ab omni injustitia, sive in judicando subtilibus, sive in distribuendis honoribus et premiis, sive in communicationibus et contractibus. Potest etiam latius hic locus explicari, ut sensus sit: Avertebam oculos ab omni spectaculo vitiosi, a ludi illicitis, a chores impudicis, ab omni aspectu rerum, que mente inquirare possunt. Codex hebreus, pro-

PSALMUS C.

173

injusta, habet, verbum *Belial*, ubi verbum pro re ponitur, et *Belial* significat *absque iugo*, quibus duabus vocibus significatur omne genus vitii. Dicuntur viri *Belial* homines indiscreti, immorigerati, perversi. « Facientes prevaricationes odivi, » id est, non solum oculos averti a rebus illicitis, nec tantum prevaricationem legum operari solvi; sed odio habuit omnes prevaricationes facientes; ac per hoc ipsum prevaricationem maxime detestatus sum. In hebreo clarius dicitur, וְנִשְׁׁמַע בְּשָׁמֶן הַשְׁׁמָן, id est, « facere prevaricationem odivi, » id est, ego rem injustum nec videre, nec facere volui.

5. NON ADHESES MIHI COR PRAVUM, DECLINAN-
TEM A ME MALIGNUM NON COGNOSCEBAM.

Dicuit qualis esset apud se, docet nunc qualis esset apud alios; ac primum dictum talen se fuisse, ut perversi homines non audenter se illi adjungere. Magna virtus haec est, cum tanta est apud homines opinio de sanctitate aliejuis, ut iniqui non audent coram illo apparere: et tales omnino esse debent principes et prelati, qui sunt dali a Deo illos in exemplum. « Non adhesi mihi cor pravum, » id est, non adjunxit se milia homo pravus cordis, sive interpretatus Theodoreus. Alii per pravum intelligent affectum vitiosum: sed de cordis puritate et innocentia supra dictum est, neque verisimile est idem hoc loco repeti: et sequentia verba melius coherent cum expositione Theodorei; neque est insolutum, ut homo valde perversus dicatur cor pravum, et homo scelus dicatur *scelus*, et homo carnalis dicatur *carnis*. Declinante a me malignum non cognoscet, » id est, declinabant a me maligni etiam me ignorantes; vel, si declinabat a me malignus, non curabam, nihilque faciebam, vel declinante a me malignum non cognoscet, id est, non approbabam, neque amabam, ac per hoc non approbabam, ut rediret ad amicitiam meam. S. Hieronymus alter ex hebreo distinguit, et verit, cor pravum recedit a me, malum non cognovi. Sed voces hebreicas utramque distinctionem et versionem recipiunt, et sensus in eamdem sententiam recidit; tractatores autem greci et latini editione in stram communiter sequuntur.

6. DETRAHENTEM SECRETO PROXIMO SUO : HUNG
PERSEQUEBAR.

Alii virtus plane regia hic aperitur, in qua misericordie lucent misericordia et judicium; quoniam enim reges potestet habent puniendi iniquos: multi non zelo justicie, sed odio proximorum, deferunt ad reges, quasi noxios, eos, quos perdere volunt, et falsi querellis, vel potius calumnias eos gravant. David, rex sapiens et justus, ejusmodi delatores iniquos gravissime puniebat, et eo modo misericordiam exercebat in iustis delatos, et iudicium in delatores injustos. « Detrahentem, inquit, secreto proprio suo, » id est, eum qui falsi

criminis accusabat proximum suum innocentem, et secreto apud me detrahebat de fama eius; eum, inquam, non modo non audiebam, sed et graviter persequebar et puniebam. » In hebreo pro voce persequebar, est ΠΥΞΩΝ, quare S. Hieronymus verit, interfaciat; proprie autem significat *excindam*, sive *excidebam*, et potest exponi varis modis pro varicitate criminis delatorum, ut sensus sit: Excindam ab amicitia, vel ab aula, vel a civitate, vel a provincia, vel denique a vita: non enim omnis injusta delatio meretur mortem. Itaque prudenter Septuaginta Interpretes posuerunt verbum generale *persequebar*, quod potest exponi, usque ad exilium, vel usque ad necem, vel ad penas mitiores pro graviate, vel levitate criminis. Exstat etiam apud Ethnicos laus Imperatoris Trajan, quod delatoribus operam non daret: et contra Maximini reprehensio, quod delatoribus nimis indulgeret.

7. SUPERBO OCULO, ET INSATIABILI CORDE, CUM
HOC NON EDEBAM.

Non solo detractores, sed etiam superbos et cupidios David detestabatur; et merito. Nihil enim tristis accidere populus potest, quam si minister regum superbi, aut avarient; abutur enim eiusmodi ministri publica potestate ad expandas cupiditates proprias, non sine magno detimento subditorum. Alii igitur: « Superbo oculo, et insatiabili corde, cum hoe non edebam, » id est, non convescebar quasi domestici et familiaris, homini superbo oculo, id est, homini, qui oculus vel supercilias elatis superbiam ostendit, neque convescebar homini insatiabili corde, cuius cupiditas nullis opibus satiatur. S. Hieronymus et Euthymius per insatiabilem corde, avarum intelligi volunt. Alii cum S. Augustine per *insatiabilem corde*, et *superbum oculo*, euudem significari docent, hominem videlicet elatum et tumidum. Vox hebreica utrumque sensum recipit: nam רְבָבָל proper significat *latum corde*; dicunt autem *latum cor*, quod impleri non potest, sive id referatur ad divitias, sive ad honores. Pro non edebam, S. Hieronymus ex hebreo verit, non potero. Sed Septuaginta Interpretes vocem אֲזֵב deduxerunt a verbo נְכֹזֶב, quod significat *concedere*, et gerunt *oed*. Sanctus autem Hieronymus eamdem vocem deduxit a נְכֹזֶב, quod significat *posse*. Quod autem solerent ministri principales comedere in eadem mensa cum rege apud Hebreos, intelligi potest ex lib. I Reg. cap. xx, ubi David, qui tunc dux militum erat, sedere solitum se dicit de more in mensa iuxta regem; et ibidem dicitur Abner, qui erat etiam princeps militum, sedisse in mensa ad latum Saul regis.